Y así el testador por las dichas causas juzgó por bienes de disposicion, los que huvo y cobró en la forma referida, mediante la accion de la dote como heredero de su madre, con que se entiende y verifica la palabra huve, id est, habui, de que usó el dicho testador, que es general, y comprehende quantos modos de adquirir se pueden considerar, l. 1. §. quod autem, vers. cum enim dicat Prætor: habuit, ff. de vi & vi armata, ubi verbum, habere, generale est, gl. ver. vendicantem, in l. 1. C. ubi in rem actio. ibi tenet Accurs. quod habere multis modis dicitur, l. 2. §. hoc interdicit, vers. habere cum dicimus, ff. ne quid in loco public. ubi verbum habere, denotat acquisitionem quocumque modo sit, ibi: Si ve ex causa emptionis, vel conductionis, vel legato, vel hereditate, vel quo alio modo adquisivit. Idcoq; importat adquisitum per actualem, & veram acquisitionem, vel civilem per ministerium Iuris, in nomen filiarum 163. §. habere, l. habere duobus modis dicitur 188. & ibid. gl. ff. de verb. signif. l. stipulatio ista habere, §. habere, ff. de verb. oblig. l. si in emptione 34. §. omnium, & ibi gl. ver. habere, ff. de contrah. empt. vel adquisitum per recuperatione, textus cum

cum gloss. verb. habebit, in l. quotiens, 34. ff. de usufruct. vel per actione ex aliqua actione, gloss. r. in fin. in l. dolus, 43. ff. mandati, per textum, in l. si vero, 64. §. dabit, vers. pervenisse accipimus, sive iam exegit sive exigere potuit, ff. solut. matr. l. id apud se habere videtur, de quo habet actionem 143. ff. de verb. signif.

De que resulta, que entre los bienes que el testador comprehendio por maternos en la sucesion, son expresamente los de la accion y derecho de la dicha dote, porque en ellos sucedio, y se subrogó la dicha dote, como en bienes adquiridos con la accion della que provino de aquella parte, l. Imperator, 70. §. fin. deleg. 2. cum alijs traditis à Peregrino, de fideicom. 44. nu. 28. y 30. y porque por bienes maternos se deven juzgar aquellos quæ matris occasione ei provenerunt, l. Mebius, 52. ff. famil. arcif. l. si rem, & precium, 22. ff. de petit. hered. l. 1. & 2. in prin. C. de bon. mat. l. quoniam novella, C. de inoff. testam. sin que impida que huviesen sido antes en sus principios bienes paternos, puesto que los adquirio con la dicha accion; mediante la qual se convirtieron en bienes maternos, por que tantos menos hubo de partes de padre, y tantos mas adquirio de partes de madre, lo vno y otro pruevan, si bien se ponderan la dicha l. si es, 41. §. si eis, ff. de evict. dum dicit: *Cum creditor debitori suo hares exortie, minus in hereditate habere videtur, tanquam si ipsa hereditas heredi solverit;* y la l. 2. §. vxor, ff. de dot. præleg. ibi: *Id non restituet quod ex dote percipit: quia matrimonij causa id lucratus est, non ex patris iudicio.*